UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií, Katedra sociologie

Individuálna potravinová sebestačnosť v Českej
republike: prípadová štúdia permakultúrne
orientovaných rodín a jednotlivcov

Diplomová práca

2015

Bc. Terézia Soukup Tůmová

Autor práce: Terézia Soukup Tůmová

Vedúci práce: Doc. Mgr. Milan Tuček, CSc.

Oponent práce:

Dátum obhajoby: 2015

Hodnotenie:

Bibliografický záznam

SOUKUP TŮMOVÁ, Terézia. Individuálna potravinová sebestačnosť v Českej republike: prípadová štúdia permakultúrne orientovaných rodín a jednotlivcov. Praha, 2015. 57 s. Diplomová práca. Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálných vied, Institut sociologických štúdií. Vedúci diplomové práce Doc. Mgr. Milan Tuček, CSc.

Abstrakt

Táto diplomová práca je deskriptívnou prípadovou štúdiou permakultúrne orientovaných rodín a jednotlivcov, snažiacich sa o dosahovanie potravinovej sebestačnosti v rámci Českej republiky. Jej cieľom je popísať životný štýl samozásobiteľov, odkazujúcich sa v svojom snažení na permakultúrne princípy trvale udržateľného rozvoja a tvorby poľnohospodárskych systémov. Vychádza z pozorovania a rozhovorov prevádzaných v 8 domácnostiach, relevantnej literatúry a ďalších zdrojov dát poskytnutých samostatne respondentmi. Sústreďí sa pritom na popis ekonomických a vecných pomerov daných domácností, stratégií a postupov pri dosahovaní potravinovej sebestačnosti a motivácií a prekážok s tým spojených.

Abstract

This diploma thesis is a descriptive case study of permaculture oriented families and individuals in the Czech Republic, who are aiming for food self-sufficiency. The goal is to describe the lifestyle of self-supplying food producers, their strive for permacultural principles of sustainable development and the making of agricultural systems. Data were collected by observing and interviewing 8 households, analysing relevant literature and other data resources that were autonomously provided by informants. The main focus is on describing the economical and material background of households, their strategies and practices for achieving food self-sufficiency, and motivation and difficulties related to this matter.

Kľúčové slová

potravinová sebestačnosť, permakultúra, trvalá udržateľnosť, produkcia potravín, poľnohospodárstvo

Keywords

food self-sufficiency, permaculture, sustainability, food production, agriculture

Rozsah práce: 134 533 znakov s medzerami

Prehlásenie

Prehlasujem, že som predkladanú prácu spracovala samostatne a použila iba uvedené pramene a literatúru. Ďalej prehlasujem, že predkladaná práca nebolo využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu. Súčasne dávam povolenie k tomu, aby táto práca bola sprístupnená pre študijné a výskumné účely.

V Prahe dňa 29. 7. 2015

Terézia Soukup Tůmová

Podakovanie

Na tomto mieste by som chcela poďakovať Doc. Mgr. Milanovi Tučkovi, CSc., vedúcemu mojej diplomovej práce, za trpezlivosť a cenné rady a pripomienky v priebehu jej riešenia. Ďalej by som chcela poďakovať všetkým, ktorí mi boli nápomocný pri tvorbe tejto práce a to predovšetkým všetkým členom mojej rodiny za podporu v priebehu celého štúdia. Taktiež by som chcela poďakovať všetkým respondentom, za ich ochotu podieľať sa na vzniku tejto práce.

OBSAH

Projekt diplomovej práce 1
Úvod..... 5
Konceptualizácia permakultúry..... 8
Definovanie potravinovej sebestačnosti 16
Metodologické uchopenie..... 18
Priame pozorovanie..... 20
Hĺbkové rozhovory..... 21
Doplnkové materiály, poskytnuté respondentami 22
Výber respondentov 22
Popis vybraných respondentov..... 24
Zistenia..... 25
Podoba permakultúrnych hospodárstiev 25
Motivácia k dosahovaniu potravinovej sebestačnosti 42
Prekážky dosahovania potravinovej sebestačnosti..... 49
Zhrnutie zistení a záver 53
Literatúra:..... 55

PROJEKT DIPLOMOVEJ PRÁCE

Meno študenta/šudentky: Terézia Soukup Tůmová

Názov v jazyku práce: Individuálna potravinová sebestačnosť v Českej republike: prípadová štúdia permakultúrne orientovaných rodín a jednotlivcov

Názov v anglickom jazyku: Individual food self-sufficiency in Czech Republic: case study of permaculture oriented families and individuals

Kľúčové slová: potravinová sebestačnosť, permakultúra, trvalá udržateľnosť, produkcia potravín, poľnohospodárstvo

Kľúčové slová anglicky: food self-sufficiency, permaculture, sustainability, food production, agriculture

Akademický rok vypísania: 2013/2014

Jazyk práce: slovenský jazyk

Typ práce: magisterská diplomová práca

Ústav: Katedra sociologie

Vedúci / školiteľ: Doc. Mgr. Milan Tuček, CSc.

Obor práce: Sociologie

Námet práce zahrňujúci formuláciu a vstupnú diskusiu poznávacieho problému.

Námetom pre túto prácu je v širšom pojatí vzťah produkcie potravín a trvale udržateľného rozvoja. Environmentálna sociológia sa už dlho zaoberá vzťahom ľudskej produkcie a jej dopadmi na prírodné prostredie. Dopady tejto produkcie vidí obecne ako značne negatívne, narušujúce prirodzené prírodné procesy, obnovu prírodných zdrojov, ekosystémy a habitaty rastlín a živočíchov. Riešenie týchto problémov potom vidí obecne v plošnom ekonomicko-politickom zásahu do tržnej ekonomiky na strane produkcie či spotreby, alebo v

dobrovoľnom znižovaní spotreby u koncového užívateľa, tak ako si to kladie za cieľ väčšina ekologických snažení mimo úroveň trhu, teda na úrovni jednaní jednotlivcov.

Mohlo by sa teda zdať, že jedinou možnosťou jednotlivcov jak ovplyvniť, v svojom bežnom živote, vzťah ľudskej produkcie a prostredia je možné len pomocou dobrovoľného znižovania svojej spotreby alebo uvedomelým preferovaním takých produktov, ktoré sú pre prostredie menej zaťažujúce. Tento prístup popisuje v rámci skúmania ekologicky orientovaných jednotlivcov a rodín i Hana Librová, ktorá svoje závery vydala v podobe kníh *Pestří a zelení* a *Vlažní a Váhaví*. Druhý z týchto titulov je pritom zrevidovaním jej pozorovaní a záverov po desiatich rokoch. Ako hlavný znak týchto svojich ekologicky orientovaných respondentov pritom označila "dobrovoľnú skromnosť". Ich snaženie bolo teda založené na určitej obeti voči svojmu spotrebnému chovaniu. Nedá sa však ekologicky priaznivého životného spôsobu dosiahnuť bez tejto obete, ktorá sa nezdá byť dlhodobou udržateľným riešením ekologických problémov v dnešnej konzumne orientovanej spoločnosti? Jedným z možných riešení je iste i vlastná produkcia či samozásobiteľstvo. Je naivné domnievať sa, že priemyselnú produkciu je možné nahradiť produkciou na individuálnej úrovni po všetkých stránkach. Komplexnosť výrobného procesu i bežného spotrebného tovaru je dnes tak vysoká, že nie je na úrovni jednotlivcov dosiahnuteľná. Väčšina tohto tovaru však nie je pre zaistenie základných ľudských potrieb ani nutná. Sú však oblasti ľudskej produkcie, ktoré sú jednak kľúčové pre naše prežitie a ktorých produkcia je možná na úrovni jednotlivcov i rodín. Takouto oblasťou je zaisťovanie potravy, teda potravinová produkcia. Ako cieľ mojej práce som si teda vytýčila preskúmať praktické možnosti ovplyvnenia prírodného prostredia na úrovni rodín a jednotlivcov a to pomocou dosahovania potravinovej sebestačnosti.

Pojem potravinová sebestačnosť je v dnešnom sociologicko-ekonomickom diskurze používaný predovšetkým vo vzťahu k štátom či väčším územným celkom. V globalizovanom svete kde si v každom supermarkete môžeme zakúpiť potraviny dovezené z opačnej strany planéty, je tento pojem na úrovni menších celkov pre majoritnú spoločnosť (myslené majoritu západnej spoločnosti) vlastne nepodstatným pojmom.


[…]

prvkov a ich komplexným vzájomným prepojením. Dosiahnutie úplnej potravinovej sebestačnosti bez určitého obmedzenia spotreby mojich respondentov sa ukázalo ako nerealistické. To predovšetkým kvôli nemožnosti dopestovať bežné zložky ich jedálneho lístka v našich podmienkach či ich získať samovýrobou. Na druhú stranu bol vďaka systému ich hospodárenia ich jedálne lístky obohatené o neštandardné zdroje príjmu potravy kam patrili predovšetkým voľne rastúce plodiny. Ich snaha o potravinovú sebestačnosť sa prejavila i v kreativite využívania bežne dostupných plodín, ktoré boli spracovávané postupmi, ktoré zaisťovali ich vyššiu rozmanitosť či dlhšiu trvanlivosť.

Keďže ich snaženie vyžadovalo presunutie do menej osídlených oblastí a mnoho času stráveného zaisťovaním potravy, nebola ich činnosť zlučiteľná s prácou na plný úväzok a teda ani stabilným finančným príjmom. Svoje financie získavali najčastejšie prácou, ktorá priamo súvisela s dosahovaním ich potravinovej sebestačnosti, alebo bola s touto ich snahou zlučiteľná. Ich nutnosť využívania finančných prostriedkov bola ale ich životným štýlom ovplyvnená i v podobe zaistenia iných než potravinových zdrojov. Typickým znakom pre potravinovo sebestačných bolo i kreatívne využívanie predmetov a zdrojov, ktoré mohli získať bez vynaloženia finančných prostriedkov. Ich celková spotreba teda bola napriek

tomu, že nebola orientovaná “dobrovoľnou skromnosťou” čiastočne obmedzená skromnosťou, ktorá bola orientovaná na praktičnosť a racionalitu ich spotreby v rámci ich životov.

Ako motiváciu k dobrovoľnému zvoleniu cielenia na potravinovú sebestačnosť označovali predovšetkým cielené zlepšenie svojich životných podmienok, ktoré boli závislé na prostredí v ktorom žili a ktorý im neposkytoval pre nich hodnotné luxusy akými pre nich boli sloboda, zdravie a pokoj. Ekologická motivácia ich snaženia bola pritom často zhodná s ich snažením o dosiahnutie potravinovej sebestačnosti. To čo by sme v permakultúrnom poľnohospodárstve považovali za ekologické sa totižto do veľkej miery prekrýva s tým čo je pre daného poľnohospodára vysoko racionálnym rozhodnutím.

Pri svojom snažení narážali však i na iné než praktické prekážky. Ich alternatívny životný štýl a podoba produkcie potravín ich sociálne odlišuje od väčšinovej spoločnosti. To vyústilo v drobné konflikty záujmov jak na individuálnej tak právnej úrovni. Ich permakultúrne aktivity sú napriek svojej orientácii na trvalú udržateľnosť často v rozpore s nariadeniami a zákazmi, ktoré sú uplatňované na poľnohospodársku činnosť a ktoré majú za účel paradoxne ochranu životného prostredia a prírodných zdrojov. Najväčšou prekážkou v ich snažení im teda bola nedostatočnosť legislatívy k uchopeniu ich životného štýlu a poľnohospodárskych aktivít.

LITERATÚRA:

BELL, Graham, 2005. The Permaculture Way: Practical Steps to Create a Self-Sustaining World. Chelsea Green Publishing. 239 s.

BURNETT, Graham, 2008. Permaculture: A Beginners Guide. Spiralseed. 88 s.

GALE, Dale. Permaculture: Permanent agriculture. Ecological Design Association Information Sheet.

HACHEN, David S, 2001. *Sociology in action: cases for critical and sociological thinking*. Thousand Oaks: Pine Forge Press, 335 s. ISBN 0-7619-8663-4.

HEMENWAY, Toby, 2009. *Gaia's Garden: A Guide to Home-Scale Permaculture*. Chelsea Green Publishing. 328 s. ISBN 978-1-60358-029-8.

HENDL, Jan, 2005. *Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace*. Vyd. 1. Praha: Portál, 407 s. ISBN 80-7367-040-2.

LIBROVÁ, Hana, 2003. *Vlažní a váhaví: (kapitoly o ekologickém luxusu)*. Vyd. 1. Brno: Doplněk, 319 s. ISBN 80-7239-149-6.

MEDERLY, Peter a NOVÁČEK, Pavel, 1996. *Strategie udržitelného rozvoje*. 1. vyd. Praha: G plus G, 196 s. ISBN 80-901896-2-6.

MOLLISON, Bill, 1991. *Introduction to permaculture*. Tasmania, Australia: Tagari.

O Akademii - Akademie soběstačnosti, 2014, dostupné z: <http://www.akademiesobestacnosti.cz/about.php>>. [20.6.2015].

PIMENTEL, David, a PIMENTEL, Marcia, 2003. Sustainability of meat-based and plant-based diets and the environment. *The American journal of clinical nutrition*, 78(3): 660-663.

PŘIKRYL, Luděk, 2010. *Zahradkářova čítanka: Biodynamické pěstování zeleniny a ovoce*. Hranice: Fabula, 262 s. ISBN 978-80-86600-69-7.

STRAŠKRABA, Milan, 1999. Teoretická ekologie jako základ setrvalého vývoje ČR. In: Česká společnost na konci tisíciletí. Konference pořádaná Fakultou sociálních věd UK ... v rámci oslav 650. výročí založení Univerzity Karlovy. [Díl] 2. Praha: Karolinum, s. 225 - 235. ISBN 80-7184-825-5

UNCTAD, 2013. [Trade and Environment Review 2013](http://unctad.org/en/PublicationsLibrary/ditcted2012d3_en.pdf): Wake Up Before It Is Too Late. United Nations Conference on Trade and Development. Geneva, dostupné z: http://unctad.org/en/PublicationsLibrary/ditcted2012d3_en.pdf. [17.5.2015].