POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: *oponent*

Autorka práce: Terézia Soukup Tůmová

Název práce: : Individuální potravinová soběstačnost v České republice: případová štúdia permakulturne orientovaných rodin a jednotlivců.

Vedoucí práce: Milan Tuček

Oponent: Josef Kandert

Navržené hodnocení: Nedostatečně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Podle mého názoru nejasnost cíle je patrná již ze samotného názvu práce: na jedné straně autorka zmiňuje potravinovou soběstačnost a na druhé straně hovoří o permakulturním, vlastně filosofickém, přístupu k přírodnímu prostředí. Nejasné jsou pak i závěry. Práce je ale dobře strukturována.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty? Ano, využívá relevantní sociologickou literaturu domácí i zahraniční. Je škoda, že se nepokusila hledat i v příbuzných oborech, míním etnologii a sociální antropologii, našla by zde dosti zajímavých podnětů. Bylo by možné srovnávat permakulturní hnutí v Česku např. s činností soukromých zemědělců z doby před kolektivizací u nás?

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autorka si vybrala velmi složité téma a k jeho naplnění by potřebovala kvalitnější data, než jaké získala při svém výzkumu. Aby mohla napsat dobrou studii buď o soběstačnosti anebo o specifickém (permakulturním) přístupu k přírodě, musela by se věnovat dlouhodobějšímu výzkumu, než byl ten, jaký provedla. Z textu vyplývá, že dobře zná teorii i metodologii výzkumné práce, podcenila ale nutnost získání velice kvalitních dat, která nemohla získat při relativně krátkých rozhovorech. Jako příklad uvedu tvrzení ze strany 37: „...Ani jeden z našich respondentů nevedel s istotou určit, která z těchto aktivit je hlavním zdrojem jeho příjmov...“. Z některých zmínek v dalším textu vyplývá, že svou permakulturní činnost dotovali právě z jiných zdrojů (projekty aj.). Domnívám se, že spíše nechtěli s kolegyní Soukup Tůmovou o své finanční situaci příliš mluvit a proto odpovídali neurčitě. Víím z vlastních výzkumů, že téma příjmů a výdajů patří k nejhochoulostivějším a relevantní data se výzkumník/výzkumnice dozví až po době a po získání skutečné důvěry.

Chybí charakteristika informátorů: jejich věk, všechna jejich zaměstnání, rodinný stav, rodičovství či nerodičovství, vzdělání, doba farmaření, způsob získání zemědělské půdy atp.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka je okouzlena tématem soběstačnosti a permakultury a v rámci tohoto okouzlení má vedené

i argumenty. Vůbec se ale přitom nezamýšlí na vlastní náplní obou hlavních (zkoumaných) jevů. Uvedu příklad ze strany 7: autorka cituje Přikryla a uvádí, že na 100 m² lze vypěstovat až 330 kg potravin ročně. Nezamyslela se ale, jaké potraviny je možné na zmiňovaném jednom aru vypěstovat a jaká rozloha půdy je dostatečná pro dosažení potravinové soběstačnosti. V tomto ohledu by jí jistě pomohla v orientaci např. etnologická literatura.

Z vlastních výzkumů na středním Slovensku vím, že po roce 1990 si někteří bývalí družstevníci vzali zpátky jen několik arů půdy, na pěstování brambor a zelí, aby ušetřili na nákupech potravin. Rozhodně neuvažovali o potravinové soběstačnosti; je otázka, zda by i oněch zmiňovaných deset hektarů dneska stačilo k dosažení potravinové soběstačnosti. Jak by to bylo třeba se získáváním soli, cukru, oleje aj.?

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých? Ano, v textu se řádně cituje.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Nejsem rodilý mluvčí, ale jazyk mi připadá dobrý, v textu jsou jen výjimečně překlepy a drobné chyby. Jednotlivé tituly v bibliografii nejsou psané přesně podle knihovnických norem.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké). Oceňuji vymezení zón činnosti.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Kolegyně Soukup Tůmová by měla vysvětlit, nakolik se její informátoři snaží o potravinovou soběstačnost, případně o částečnou potravinovou soběstačnost, případně jen o nějaké samozásobitelství anebo jen o naplňování svých filosofických přístupů k přírodě a k teorii udržitelného rozvoje. Potravinová soběstačnost je totiž závislá i na rejstříku získávaných potravin.

Celkové hodnocení práce:

- 1) Autorka si nerozmyslela, zdali bude zkoumat množinu lidí snažících se o naplnění permakulturní teorie, či zda bude zkoumat množinu lidí snažících se o nějakou míru potravinové soběstačnosti;
- 2) Autorka podcenila složitost takového výzkumu, a to zejména ve vztahu k příjmům a výdajům informátorů, jejichž porovnáním by mohla např. zjistit míru jejich úspěšnosti;
- 3) Autorka, s odvoláním na ochranu anonymity informátorů, nevyužila ani data, která nejspíše při výzkumu získala; osobní data informátorů lze zajisté použít při analýze, aniž by se narušila ona zmiňovaná anonymita.

Z výše uvedených důvodů práci nedoporučuji k obhajobě. Navrhuji, aby si autorka problém (téma) znovu důkladně promyslela a buď doplnila soubor dat, anebo upravila cíle i závěry do souladu s daty, které má k dispozici.

Musím ještě dodat, že samotné téma je velmi zajímavé a bylo by dobré ho pořádně prozkoumat.

Datum: 18. srpna 2015

Podpis: